
Proposta Numero: DCS-1192-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Indizione procedura selettiva comparativa riservata alle organizzazioni di volontariato e 
alle associazioni di promozione sociale iscritte al RUNTS, finalizzata alla stipula di una convenzione ai 
sensi dell’art. 56 del D. Lgs. 117/2017 “Codice del Terzo Settore” nell’ambito del Progetto “Noi e 
l’imprevisto 2025”. Approvazione avviso pubblico. CUP E54E25000040002 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:
- L’art.  32  della  Legge  regionale  n.  37  del  29/12/2023,  ha  disposto  la  realizzazione  sul 
territorio regionale di campi scuola per bambini diabetici, utili a favorire il processo educativo dei  
minori diabetici e delle famiglie; 
- La richiamata legge ha stanziato risorse pari ad € 100.000 prevedendone il trasferimento alle 
ASL pugliesi, destinate alla realizzazione delle attività da assicurare con la presenza dei pediatri con 
esperienza in diabetologia e con il coinvolgimento delle associazioni senza scopo di lucro portatrici  
di interessi; 
- il D.Lgs. n. 117 del 03/07/2017 (“Codice del Terzo Settore, a norma dell’articolo 1, comma 
2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”):

 all’art. 4 definisce l’ente del Terzo Settore, quale ente privato che, senza scopo di lucro,  
persegue finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento, in via 
esclusiva  o  principale,  di  una  o  più  attività  di  interesse  generale  in  forma  di  azione 
volontaria o di erogazione gratuita di denaro, beni o servizi, o di mutualità o di produzione 
o scambio di beni o servizi;

 all’art. 56 prevede che: 
•  “le  amministrazioni  pubbliche  […]  possono  sottoscrivere  con  le  organizzazioni  di 
volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro 
unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi 
di attività o servizi sociali  di interesse generale,  se più favorevoli  rispetto al ricorso del 
mercato” - comma 1;
• “le convenzioni di  cui  al  comma 1 possono prevedere esclusivamente il  rimborso alle 
organizzazioni  di  volontariato  e  alle  associazioni  di  promozione  sociale  delle  spese 
effettivamente sostenute e documentate” - comma 2;
• “l’individuazione delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione 
sociale  con cui  stipulare  la  convenzione è  fatta  nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità, 
pubblicità,  trasparenza,  partecipazione  e  parità  di  trattamento,  mediante  procedure 
comparative riservate alle medesime. Le organizzazioni di volontariato e le associazioni di 
promozione  sociale  devono  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  moralità  professionale,  e 
dimostrare  adeguata  attitudine,  da  valutarsi  in  riferimento  alla  struttura,  all'attività 



concretamente  svolta,  alle  finalità  perseguite,  al  numero  degli  aderenti,  alle  risorse  a 
disposizione e alla capacità tecnica e professionale, intesa come concreta capacità di operare 
e  realizzare  l'attività  oggetto  di  convenzione,  da  valutarsi  anche  con  riferimento 
all'esperienza  maturata,  all'organizzazione,  alla  formazione  e  all'aggiornamento  dei 
volontari.” – comma 3;

CONSIDERATO CHE: 
 Nel corso dell’annualità 2024 con la dotazione finanziaria disponibile pari ad € 100.000 le 

Asl pugliesi hanno attivato le procedure necessarie a realizzare i progetti sperimentali di 
avvio dei campi scuola dedicati ai minori affetti da diabete;

 Le attività progettuali si sono concluse il 31.12.2024;
 Le esperienze realizzate si sono rivelate efficaci e fondamentali per i bambini e i ragazzi con  

diabete di tipo 1, così come per le loro famiglie, raggiungendo gli obiettivi attesi;
 La Regione Puglia ha stanziato sul bilancio regionale per l’annualità 2025 risorse pari ad € 

100.000 per il finanziamento di progetti da svolgere sul territorio pugliese;
 Con atto dirigenziale n. 353 del 17.03.2025 il dirigente della Sezione Benessere Sociale, 

Innovazione e Sussidiarietà, ha disposto il riparto delle risorse stanziate, per l’anno 2025, in 
favore delle Asl pugliesi in base al numero stimato dei minori diabetici;

 Sulla base di quanto stimato il predetto atto assegna alla ASL di Taranto risorse pari ad € 
17.752,81 da destinarsi alle attività progettuali;

RICHIAMATA la deliberazione C.S. n. 538 del 29.05.2025, con la quale la Asl Ta ha preso atto 
della  Determinazione  Regionale  n.  353  del  17.03.2025  del  Dipartimento  Welfare  –  Sezione 
Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà della Regione Puglia;

RITENUTO per quanto premesso e considerato di dover proporre:
- Di indire una procedura selettiva comparativa, al fine di individuare un soggetto del Terzo 

Settore  -  organizzazione di  volontariato  o  associazione di  promozione sociale,  in  forma 
singola o riunite o che intendono riunirsi - con cui stipulare apposita Convenzione, ai sensi  
dell’art.  56  del  Codice  del  Terzo  Settore  per  la  realizzazione  del  progetto  “Noi  e 
l’imprevisto” articolato in un week end dedicato ai minori dai 6 ai 10 anni e le loro famiglie,  
e un week end dedicato ai ragazzi e ragazze dai 14 ai 17 anni;

- Di approvare, per l’effetto, i  seguenti documenti,  quali allegati facenti parte integrante e 
sostanziale del presente atto:
• Allegato 1: “Avviso pubblico finalizzato alla individuazione di un Ente del Terzo Settore 
con  cui  avviare  una  co-  progettazione,  ai  sensi  del  D.lgs.  117/2017,  per  la  gestione  in 
partnership  delle  linee  di  sviluppo delle  attività  relative  al  progetto  denominato  “Noi  e 
l’imprevisto 2025” articolato in un week end dedicato ai minori dai 6 ai 10 anni e le loro  
famiglie, e un week end dedicato ai ragazzi e ragazze dai 14 ai 17 anni;
• Allegato 2 – Domanda di partecipazione;
• Allegato 3 – Fac simile Dichiarazione sostitutiva;
• Allegato 4 – Relazione Tecnica-descrittiva;
• Allegato 5 - Criteri di valutazione;
• Allegato 6 – Informativa sul trattamento dei dati personali Progetto “Noi e l’imprevisto – 
2025”;

- Di stabilire che il medesimo Avviso sarà pubblicato sul sito web della ASL TA nella home 
page e nella sezione Amministrazione trasparente–Bandi e concorsi, e sul BURP Regione 
Puglia, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 33/2013, al fine di garantire la massima visibilità e che  
le istanze di partecipazione all’Avviso di cui al punto 2 debbano pervenire, entro le ore  
24.00 del quindicesimo giorno successivo a quello della pubblicazione sul BURP, stante la 
necessità di attivare tempestivamente le attività progettuali;

- Di precisare  che la  ASL TA si  riserva la  facoltà  di  interrompere in  qualsiasi  momento, 
ovvero di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il presente procedimento o 



di non dar seguito alla selezione di cui trattasi, senza che i soggetti partecipanti possano 
vantare alcuna pretesa;

L’Istruttore Collaboratore Prof.le Amm.vo dott.ssa Annamaria Mucedero

Il  Dirigente  Amministrativo  SSD  Direzione  Amministrativa  Distretti  Sociosanitari  Dott. 
Giuseppe Leone
Il Direttore Dipartimento Cure Primarie Dr.ssa Giuseppina Ronzino

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. Di indire una procedura selettiva comparativa, al fine di individuare un soggetto del Terzo 
Settore  -  organizzazione di  volontariato  o  associazione di  promozione sociale,  in  forma 
singola o riunite o che intendono riunirsi - con cui stipulare apposita Convenzione, ai sensi  
dell’art.  56  del  Codice  del  Terzo  Settore  per  la  realizzazione  del  progetto  “Noi  e 
l’imprevisto” articolato in un week end dedicato ai minori dai 6 ai 10 anni e le loro famiglie,  
e un week end dedicato ai ragazzi e ragazze dai 14 ai 17 anni;

2. Di approvare, per l’effetto, i  seguenti documenti,  quali allegati facenti parte integrante e 
sostanziale del presente atto:
Allegato 1: “Avviso pubblico finalizzato alla individuazione di un Ente del Terzo Settore 
con  cui  avviare  una  co-  progettazione,  ai  sensi  del  D.lgs.  117/2017,  per  la  gestione  in 
partnership  delle  linee  di  sviluppo delle  attività  relative  al  progetto  denominato  “Noi  e 
l’imprevisto 2025” articolato in un week end dedicato ai minori dai 6 ai 10 anni e le loro  
famiglie, e un week end dedicato ai ragazzi e ragazze dai 14 ai 17 anni;
• Allegato 2 – Domanda di partecipazione;
• Allegato 3 – Fac simile Dichiarazione sostitutiva;
• Allegato 4 – Relazione Tecnica-Descrittiva;
• Allegato 5 - Criteri di valutazione;
• Allegato 6 – Informativa sul trattamento dei dati personali Progetto “Noi e l’imprevisto – 
2025”;

3. Di disporre, ai sensi dell’art. 37 D.Lgs 33/2013, la pubblicazione dell’avviso:
 sul  sito  web aziendale  nella  home page  e  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  – 

Bandi e concorsi;
 sul BURP Regione Puglia;
4. Di stabilire che le istanze di partecipazione all’Avviso, di cui al punto 2, debbano pervenire 

entro le ore 24 del quindicesimo giorno successivo alla data di pubblicazione sul BURP, 
stante la necessità di attivare tempestivamente le attività progettuali;

5. Di precisare che la ASL TA si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, 
ovvero di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il presente procedimento o 
di non dar seguito alla selezione di cui trattasi, senza che i soggetti partecipanti possano 
vantare alcuna pretesa;



6. Di stabilire  che l’impegno di  spesa derivante dal  presente provvedimento non comporta 
oneri a carico del bilancio aziendale essendo finanziato con risorse regionali di cui all’art. 32 
della L.R. 37/2023, giusta determinazione dirigenziale n. 353 del 17/03/2025;

7. Di  demandare  a  provvedimenti  successivi  l’approvazione  della  proposta  progettuale  da 
presentare alla Regione Puglia;

8. Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente esecutivo con pubblicazione sul  sito  web 
aziendale. 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


